

ที่ AMARC-SET O10-2023

10 สิงหาคม 2566

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับไตรมาสที่สองปี 2566 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566

เรียน กรรมการและผู้จัดการ ตลาดหลักทรัพย์ เอ็ม เอ ไอ

บริษัท ศูนย์ห้องปฏิบัติการและวิจัยทางการแพทย์และการเกษตรแห่งเอเชีย จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ขอเรียนชี้แจงผลการดำเนินงานของบริษัทฯ สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566 ดังนี้

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566

กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (หน่วย: ล้านบาท)	งวดสามเดือน			งวดหกเดือน		
	2566	2565	%เพิ่ม/ ลด	2566	2565	%เพิ่ม/ ลด
รายได้						
บริการตรวจวิเคราะห์ (Testing)	64.54	63.34	1.9%	125.99	120.88	4.2%
บริการสอบเทียบ (Calibration)	2.46	2.19	12.2%	4.95	4.45	11.4%
บริการตรวจสอบและรับรองระบบ (IC*)	3.23	1.46	122.0%	4.22	6.04	-30.2%
รายได้จากการบริการ	70.24	66.99	4.9%	135.15	131.37	2.9%
รายได้อื่น	0.88	0.25	250.7%	1.85	0.27	576.8%
รายได้รวม	71.12	67.24	5.8%	137.00	131.64	4.1%
ต้นทุนบริการ	43.66	37.64	16.0%	83.69	74.24	12.7%
กำไรขั้นต้น** (GP)	26.57	29.35	-9.5%	51.46	57.13	-9.9%
ค่าใช้จ่ายในการขาย และบริหาร	23.22	20.34	14.2%	46.58	39.73	17.3%
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษี (EBIT)	4.24	9.26	-54.3%	6.73	17.68	-61.9%
ต้นทุนทางการเงิน	0.74	1.62	-54.4%	1.51	3.20	-53.0%
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	3.50	7.64	-54.2%	5.22	14.47	-63.9%
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	0.74	0.94	-21.2%	1.49	1.77	-15.8%
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด (NP)	2.76	6.70	-58.9%	3.74	12.70	-70.6%
%GP	37.8%	43.8%		38.1%	43.5%	
%EBIT	6.0%	13.8%		4.9%	13.4%	
%NP	3.9%	10.0%		2.7%	9.7%	

*IC = Inspection & Certification

**กำไรขั้นต้นไม่รวมรายได้อื่น

ผลการดำเนินการไตรมาส 2

สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566 (YoY)

รายได้

สำหรับงวดสามเดือน บริษัทฯ มีรายได้จากการบริการ รวม 71.12 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 5.8 % เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้า โดยเพิ่มขึ้นในทุกกลุ่มบริการ สำหรับงวดหกเดือน บริษัทฯ มีรายได้จากการบริการรวม 137.00 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 4.1% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้า โดยมีการเติบโตในกลุ่มบริการตรวจวิเคราะห์ และบริการสอบเทียบ และการหดตัวของบริการตรวจสอบและรับรองระบบ โดยมีรายละเอียดรายได้ ดังนี้

1. รายได้จากบริการตรวจวิเคราะห์ (Testing)

สำหรับงวดหกเดือน บริษัทฯ มีรายได้จากบริการตรวจวิเคราะห์ 125.99 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 4.2% เมื่อเทียบกับปีก่อนหน้า โดยมีปัจจัยหลัก จากการที่ผู้ประกอบการขนาดกลางและขนาดใหญ่ มีการใช้บริการมากขึ้น ตามการผลิตและการส่งออกผลิตภัณฑ์เกษตรและอาหาร ที่เริ่มกลับมาเป็นปกติของประเทศ อย่างไรก็ตาม อัตราการเติบโตบางส่วนงานไม่เป็นไปตามเป้าหมาย จากการเลื่อนกำหนดการการเริ่มโครงการตรวจวิเคราะห์ขนาดใหญ่ และการใช้บริการที่ลดลงในกลุ่มงานอณูชีววิทยา (Molecular) หลังการคลี่คลายของวิกฤต Covid-19

2. รายได้จากบริการสอบเทียบ (Calibration)

สำหรับงวดหกเดือน บริษัทฯ มีรายได้จากบริการสอบเทียบ 4.95 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 11.4% เมื่อเทียบกับปีก่อนหน้า โดยมีส่วนเหตุจากความต้องการของลูกค้าที่เพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง

3. รายได้จากบริการตรวจสอบและรับรองระบบ (Inspection & Certification)

รายได้จากบริการตรวจสอบและรับรองระบบของบริษัทฯ ในไตรมาสสอง 3.23 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 122.0% % จากการเติบโตรายได้ของผู้ใช้บริการเอกชนและโครงการของภาครัฐ แต่ลดลงสำหรับงวดหกเดือน 30.2% เมื่อเทียบกับปีก่อนหน้า เนื่องจากผลกระทบของผลประกอบการโดยรวมที่ชะลอตัวในไตรมาสหนึ่งก่อนหน้า

กำไรขั้นต้น

บริษัทมีอัตรากำไรขั้นต้น (%GP) 38.1% สำหรับงวดหกเดือน เหนือลดลง 9.6% YoY จากการขยายกำลังการให้บริการทั้งในส่วนของคุณคลากรเทคโนโลยี และอุปกรณ์วิทยาศาสตร์ตั้งแต่ปลายปี 2565 เพื่อรองรับความต้องการของลูกค้าที่เพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง รวมถึงได้รับผลกระทบจากปัจจัยภายนอกทั้งจากต้นทุนสาธารณูปโภค สารเคมี เวชภัณฑ์ วัสดุสิ้นเปลือง และค่าบำรุงรักษาเครื่องมือวิทยาศาสตร์ที่เพิ่มสูงขึ้น

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

สำหรับงวดหกเดือน บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร 46.6 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 17.3% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้า จากการเพิ่มขึ้นของ ค่าใช้จ่ายสาธารณูปโภค รวมถึงบุคลากรและค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้อง

กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด

สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือน บริษัทฯ มีกำไรเบ็ดเสร็จรวมจำนวน 2.76 ล้านบาท และ 3.74 ล้านบาท ลดลงคิดเป็น 58.9% และ 70.6% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้า ซึ่งเป็นผลจากการเพิ่มขึ้นของต้นทุนบริการและค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร ที่รองรับงานขยายกำลังการให้บริการและสร้างรายได้ในอนาคต ตามที่ได้ชี้แจงไว้ข้างต้น

จึงเรียนมาเพื่อรับทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายชินดนัย ไชยयोग)
กรรมการผู้จัดการ